
Pedagogická fakulta  
Univerzita Hradec Králové 

 

Hodnocení bakalářské práce 

Posudek oponenta práce 

 
Jméno autora: Vendula Žihlová 
Název práce: Adaptace dětí na prostředí ústavní výchovy z pohledu vychovatele 
Vedoucí práce: Mgr. Adéla Marešová 
Oponent práce: Mgr. Alena Knotková 
Téma práce: Aktuální, souvisí se studovaným oborem. 
Zaměření práce: Práce má teoreticko-empirický charakter. 
Empirické šetření: Empirické šetření má kvalitativní charakter. Sběr dat proběhl 
pomocí rozhovorů. Analýzu dat provedla autorka pomocí otevřeného kódování. 
Šetření je přehledné, dobře zpracované. Autorka k přehledu kategorií a subkategorií  
a kódů použila grafické zpracování. Nechybí shrnutí a vyhodnocení výzkumných 
otázek. 
Využitelnost pro praxi: střední, pro dané dětské domovy. 
Rozsah práce: přiměřený 
Práce s odbornými zdroji: bez vážnějších pochybení. 
Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Objevují se formální nedostatky 
(např. různý styl citací). Není obvyklé, aby většina podkapitol byla uváděna odstavcem, 
který popisuje obsah podkapitoly. V práci se objevuje jazyková neobratnost, překlepy 
a chyby v interpunkci a gramatické chyby (např. s.31). 
Podobnost: Podobnost s jedním zdrojem nepřesahuje 3,2 %. Nebyly shledány vážné 
nedostatky. 
Cíl práce: Cíl je uvedený v celé práci shodně a je možné ho hodnotit jako splněný. 
Celkové zhodnocení: V teoretické části nalezneme drobné nejasnosti. Jedná se  
o podkapitolu, která se věnuje historii, kdy autorka přeskakuje mezi jednotlivými 
dobami (časová posloupnost) a uvádí protikladné výroky. Empirické šetření je velmi 
dobře zpracované. Autorka prokázala dobré schopnosti práce s daty. Úroveň práce 
snižuje formální, jazyková a stylistická stránky. Práce splňuje požadavky kladené  
na bakalářskou práci. 
 
Konkrétní náměty a připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: 

1. V kapitole Závěr uvádí autorka tuto větu: „Získané poznatky a zkušenosti mi 
umožňují téma adaptace dětí v dětských domovech komplexně analyzovat  
a navrhovat relevantní řešení pro zkvalitnění péče o svěřené děti.“ Myslí si 
autorka, že opravdu šlo o komplexní analýzu? Jaká relevantní opatření  
pro zkvalitnění péče o svěřené děti autorka navrhuje? 

2. Co považuje autorka za stěžejní zjištění? 
 
Navrhované hodnocení: 
 
Datum: 14.5.2024       …………………………. 
         Podpis oponenta práce 
 


